
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 1

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 003/2012. OBJETO: 
Aquisição de 05 (cinco) Aeronaves tipo helicóptero mono 
turbina, e 01 (uma) aeronave, tipo helicóptero bi turbina, ano 
2012, novos de fabricação, para emprego de multimissão do 
serviço aéreo.
VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (Venda do dia 08/03/2012 - 
PTax: 1U$ = R$ 1,7692):
ITEM 1 - Descrição: 2(duas) Aeronaves multimissão, tipo 
Helicóptero, AS350 B2, monomotor a reação. Valor do item em 
Real: R$ 7.660.000,00 (Sete milhões e seiscentos e sessenta 
mil reais); Valor do item em Dólar Americano: U$ 4,329,640.51
ITEM 2 - Descrição: 1(uma) Aeronave multimissão, tipo 
Helicóptero, AS350 B2, monomotor. Valor unitário do item em 
Real: R$ 9.470.000,00 (Nove milhões e quatrocentos e setenta 
mil); Valor do item em Dólar Americano: U$ 9,470,000.00
ITEM 3 - Descrição: 1(uma) Aeronave multimissão, tipo 
Helicóptero, AS350 B3e, monomotor. Valor unitário do item em 
Real: R$ 8.320.000,00 (Oito milhões e trezentos e vinte mil 
reais); Valor do item em Dólar Americano: U$ 8,320,000.00
ITEM 4 - Descrição: 1(uma) Aeronave multimissão, tipo 
Helicóptero, EC1300B4, monoturbina, para transporte 
aeromédico e transporte de vítimas de trauma. Valor unitário 
do item em Real: R$ 9.789.000,00 (Nove milhões e setecentos 
e oitenta e nove mil reais); Valor do item em Dólar Americano: 
U$ 9,789,000.00
ITEM 5 - Descrição: 1(uma) Aeronave de asa rotativa, tipo 
Helicóptero, EC145, biturbina. Valor do item em Real: R$ 
25.070.000,00 (Vinte e cinco milhões e setenta mil reais); Valor 
do item em Dólar Americano: U$ 25,070,000.00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 27/03/2012. VIGÊNCIA: De 27/03/2012 a 
26/03/2013. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; pela EMPRESA HELICÓPTEROS 
DO BRASIL S/A – HELIBRAS, os Senhores Eduardo Marson, 
Presidente e François Fréderic Arnaud, Vice-presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367108

PORTARIA: 265/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marudá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5865883/Carlos Mauricio Geraldo Guimarães Júnior (ipc) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
54188988/Marco Antonio de Oliveira e Silva (dpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
54185474/Maria Ofélia Albano Baima (epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57233549/Odilson Márcio Oliveira Nogueira (epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5410061/Raimundo da Silva Sidonio (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367125

PORTARIA: 266/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233348/Antonio Carlos Machado da Silva (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
40550/Antonio Maria Trindade Amaral (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5465524/Benedito Aquino da Silva (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
57220849/Charlles Cesar de Andrade (pap) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012

57214569/Claúdio Heleno de Souza Dias (epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5129567/Dário Botelho das Merces (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
5331862/Djalma Andrade Neri (ipc) / 4.0 diárias (Completa) / de 
05/04/2012 a 09/04/2012
57193503/Douglas Volnei de Oliveira (epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5331250/Edna Maria Cardoso Correia (Epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5205026/Guilherme de Lima Melo (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
6121268/José Luiz Barbosa Pimentel (ag. port.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
73423/Luiz Roolsevert Maciel Ferreira (tec. inf.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57193019/Roberto Salbe Travassos da Rosa (dpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57193801/Rudinardy Cavalcante de Araújo (tec. inf.) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
54188918/Rutinaldo Pontes de Sousa (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5656761/Valber Rodrigues Fiel (mpc) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 05/04/2012 a 09/04/2012
61255/Valdenor dos Santos Correa (pap) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
54185458/Wanderley de Souza Virgolino (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367139

PORTARIA: 267/12
Objetivo: Realizar reforço policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400631/Arinaldo Silva Santos (ipc) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 05/04/2012 a 09/04/2012
66206/Boaventura Rodrigues Filho (pp) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
5129974/Carlos Ivan Pinheiro dos Santos (dpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5129540/Iran Farias Serrão (ipc) / 4.0 diárias (Completa) / de 
05/04/2012 a 09/04/2012
8400710/Jocemir Bastos de Oliveira (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
5138051/José Augusto dos Santos Mota (epc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
8400777/José Edinaldo Souza Leal (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
5333199/José Maria de Sousa Rocha (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5599768/Marcia Cristina Mello Dantas Ribeiro (dpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5452856/Marcial Benedito Favacho da Cruz (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5206316/Miguel Alves Pinheiro Filho (ipc) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
63002/Miguel Fernando de Souza Pinto (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
702463/Otávio Moreira Gomes (ipc) / 4.0 diárias (Completa) / de 
05/04/2012 a 09/04/2012
66389/Raimundo Nonato Alves Fé da Cruz (pp) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
62472/Roberto de Albuquerque Carvalho (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5203872/Virginia Valéria Reis de Araújo Nascimento (dpc) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
56499/Waldir Freire Cardoso (dpc) / 4.0 diárias (Completa) / de 
05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367142

PORTARIA: 268/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Outeiro/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5231809/Andrezza Martins Franco (dpc) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
5859174/Suamy Neli Medeiros da Silva (ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367152

PORTARIA: 269/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Adjacencias/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156564/Elias Silva Rocha (ipc) / 8.0 diárias (Completa) / de 
05/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367155

PORTARIA: 270/12
Objetivo: Realizar diligencia policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MOSQUEIRO/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463181/Esinoel Feio Farias (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / de 
23/03/2012 a 24/03/2012
71641/Joaquim Bastos Ferreira (ipc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 23/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº105/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367860
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO que a Polícia Civil, para o pleno cumprimento 
de sua missão constitucional prevista no art. 144, § 4º, deve 
acompanhar a evolução da sociedade;
CONSIDERANDO que as políticas e diretrizes de segurança 
pública exigem efi cientes estruturas e mecanismos para a efetiva 
prevenção e repressão aos crimes discriminatórios de injúria 
racial, crimes contra crianças e adolescentes, contra idoso, a 
mulher, os portadores de necessidades especiais, os moradores 
de rua, Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais 
(LGBTT), e de enfrentamento ao tráfi co de pessoas;
CONSIDERANDO que, a Polícia Civil do Pará desponta como 
garantidora da Ordem Pública e dos direitos fundamentais da 
pessoa humana, adequando sua estrutura organizacional para o 
melhor atendimento aos Grupos Vulneráveis:
R E S O L V E:
Art. 1º - CRIAR a DIRETORIA DE ATENDIMENTO A GRUPOS 
VULNERÁVEIS (DAV), conforme abaixo discriminado:
Art. 2º – A Diretoria de Atendimento a Grupos Vulneráveis (DAV), 
será coordenada pelo Delegado Geral Adjunto (DGA), com o 
apoio da DPE no período de transição, com logística da Diretoria 
de Administração (DA) e apoio da Corregedoria Geral da Polícia 
Civil, cujas unidades foram desmembradas da Diretoria de Polícia 
Especializada;
Art. 3º – A Diretoria de Atendimento a Grupos Vulneráveis – DAV, 
será disciplinada da seguinte maneira:
§ 1º - Divisão Especializada no Combate aos Crimes 
Discriminatórios (DECD), subordinada à DAV, composta pelas 
seguintes Delegacias:
Delegacia de Combate aos Crimes Discriminatórios (DCCD), 
subordinada à DECD, com atribuições de:
I - Promover a apuração dos crimes de injúria racial e 
discriminações em geral, nos termos da legislação vigente;
II – Promover a apuração dos crimes discriminatórios contra a 
mobilidade reduzida;
III - Promover a apuração dos crimes contra a população de rua, 
sem prejuízo da ação de outras unidades policiais;
IV - Apurar infrações penais praticadas contra pessoas 
portadoras de necessidades especiais, sem prejuízo da ação de 
outras unidades policiais.
Delegacia de Proteção ao Idoso (DPID), subordinada à DECD, 
com atribuições de:
I - Apurar crimes contra o idoso, e questões relativas ao Estatuto 
do Idoso, sem prejuízo da ação de outras unidades policiais, 
manifestados sobre vários aspectos: discriminação etária, 
abuso físico ou maus tratos físicos, abuso psicológico, sexual, 
fi nanceiro, o abandono e negligência.
II - Desempenhar outras atividades correlatas e/ou atribuídas, 
de acordo com os objetivos e funções do Órgão.


